

„NOWY ŚWIAT” — SKON-  
SOLIDOWANY DNIA 4-GO  
PAŹDZIERNIKA 1925 Z „TE-  
LEGRAMEM CODZIENNYM”  
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM  
SZYBKIM I NAJWIĘKSZYM  
DZIENNIKIEM W ŻYCIU POL-  
SKIM NA WSCHODZIE.

# Nowy Świat

THE POLISH MORNING WORD

No. 299. ROK XXIX. DAILY AND SUNDAY NEW YORK WTOREK, 26 PAŹDZIERNIKA, (TUESDAY, OCTOBER 26), 1926

## POLSKA NIE PRAGNIE SPOR

### CZTERYSTA OSÓB ZABITYCH, TRZY TYSIĄCE RANIONYCH SKUTKIEM TRZĘSIENIA ZIEMI W ARMENII

100,000 ludzi pozbawionych dachu nad głową  
SZKODY DOCHODZĄ WIELU MILJONÓW DOLARÓW

LENNAKAN, Armenja, 25 października. — Trwające bez przerwy od plątki w nocy do soboty rano trzęsienia ziemi zniszczyły prawie zupełnie miasto Lennakan (dawnie Aleksan dropol), liczące 40,000 mieszkańców i dwanaście innych miast, przyczem 400 osób zostało zabitych, 3000 ciężko i 1200 rannych, a 100,000 pozbawionych dachu nad głową. Szkody wy-

### Stalin pozbył się ostatecznie Leona Trockiego i Zimowiewa

Kamieniew podzielił los swych towarzyszy — Karjera przywódców prawdopodobnie skończona

MOSKWA, 25 października. — W rządzie bolszewickim nastąpiło generalne czyszczenie opozycjonistów. Pozbawieni członkostwa w politycznym biurze komunistycznej partji, Leon Trocki i Zimowiew, zostali usunięci z reszty stanowisk jakie piastowali w organizacji partyjnej. Przywódcy opozycji cofnęli się w zacisze prywatnego życia zapomnieli przez swych dawnych przyjaciół.

Los Trockiego i Zimowiewa podzielił ich przyjaciel Kamieniew i wszyscy znakomitsi członkowie opozycji.

### 17 AMERYKANÓW OFIARĄ HURAGANU NA WYSPIE PINE

HAWANA, 25 października. — Huragan, jaki przeszedł ponad wyspami Indji Zachodnich, szczególnie wyspą Kuba, gdzie wyrządził olbrzymie szkody i do tąd aż do wyspy Bermuda, spowodował śmierć 17 plantatorów amerykańskich na wyspie Pine apple, położonej w odległości kilku mil od wyspy Kuby. Kilka o kręglów zaskoczonych huraganem na pełnym morzu, zostało ciężko uszkodzonych a dwa zatopione.

### POLSKA NIE WSTĄPI DO MAŁEJ ENTENTY

Minister Zaleski o stosunku Polski do Niemiec i Gdańska

WIEDEN, 25 października. — Minister Zaleski przed swym wyjazdem z Genewy, powiedział: „Co się tyczy sprawy Niemiec, Polska, po jej przystąpieniu do Rady Ligi Narodów, będzie nadal dążyła do utrzymania swej wytyczonej polityki wobec swoich sąsiadów, a więc do uprawiania polityki pokojowej i dobrego sąsiedztwa, na gruncie Ligi Narodów. Pragniemy uczestniczyć we wszelkiej inicjatywie, która zmierza do utrwalenia pokoju i podniesienia autorytetu Ligi Narodów.

Co się tyczy Gdańska, to stanowisko nasze określone jest naszymi wspólnymi interesami. Jako jedynie wyjście do morza jest dla nas Gdańsk nieodzowny i wchodzi w swoim charakterze jako Wolne miasto bardzo cenny. Wszystko, co zmierza do rozwoju gospodarczego Gdańska i utrwalenia jego stosun-

### ŚMIERĆ NIEDOSZŁEGO CARA SŁOWIAŃSKIEGO

NEW YORK, 25 października. — Znany na bruku wielkiego Now Yorku niedoszły car słowiański, były generał carski, Czerep Spiridonowicz, potomek starej dynastji Rurykow, zmarł w tajemniczy sposób w hotelu noclegowym Barrett Manor na wyspie Staten Island, zamienionym z wspaniałej rezydencji przywatnej na dom wypoczynkowy dla osób starszych, przagnących resztki swego życia spędzić na świeżem powietrzu.

Czerep Spiridonowicz marzył o stworzeniu federacji państw słowiańskich w Europie, do czego wstępem miało być zorganizowanie emigracji słowiańskiej w Stanach Zjednoczonych.

Plany marzytelne słowiańskie go rozwijał się wraz z jego śmiercią. Właścicielka domu noclegowego poczuwszy uchodzący gaz z pokoiu Spiridonowicza zawałowała policjanta, który po wymianian dźwi znalazł z niego zwłoki słowiańskiego marzytelca. Śmierć prawdopodobnie była przypadkowa.

### WIELOŻEŃSTWO W RO- SJI WZBRONIONE

MOSKWA, 25 października. — Każdy, kto w bolszewickiej Rosji poślubi więcej, jak jedną żonę, podlega karze 500 złotych rubli albo więzieniu przy ciężkich robotach, według nowego prawa małżeńskiego ogłoszonego przez bolszewicki rząd rosyjski. Wszyscy, którzy przed ogłoszeniem tego prawa posiadali więcej, jak jedną żonę, mogą się zatrudnić, ale nie wolno im pod żadnym warunkiem przyjmować nowych żon.

Nowe bolszewickie prawo małżeńskie dotyczy szczególnie prowincji środkowo - azjatyckich, gdzie ludność mahometañska trzyma się jeszcze starego zwyczajowi posiadania kilku żon.

### PILSUDSKI WCELA POLICJĘ W SZEREGI ARMII POLSKIEJ

WARSZAWA, 25 października. — Aby wzmożenie siły wojskowej kraju, gabinet premiera Pilsudskiego wcielił policję polską w szeregi regularnej armji polskiej, odwołując ją pod bezpośrednie rozkazy ministra spraw wojskowych.

## Z POLA PRACY

Koleje i fabryki w Argentynie sparaliżowane skutkiem braku węgla — Ponownie krwawe zaburzenia wśród strajkujących górników angielskich — Groźba strajku w wytwórniach rachmowych obrazów — 9 huliganów napadających na strajkierów skazanych na więzienie — Amerykańska Federacja Pracy zatwierdza rekord Perlmana

BUENOS-AIRES, 25 października. — Argentyna zaczyna cierpieć z powodu braku węgla w następstwie przedłużającego się angielskiego strajku węgla. Liczba pociągów została zmniejszona, jak również ograniczona działalność wielu fabryk, których produkcja nie jest esencjonalną. Stowarzyszenie przemysłowców zwróciło się do sekretarza robót publicznych, by przedsięwziął odpowiednie kroki dla poprawienia obecnej sytuacji.

wyboru do Kongresu Federalnego z 14 dystryktu. „Rekord kon gresmana Perlmana — mówi przewodniczący Green — wykazuje, że głosował on za uchwaleniem prawa ograniczającego prac nieletnich dzieci, podwyżkę dla histonozysty, za odszkodowaniem dla robotników portowych. Głosujący za Perlmancem robotnicy nie zrobili żadnego wyboru — mówi przewodniczący Amerykańskiej Federacji Pracy.

LONDYN, 25 października. — W miejscowości Trochry w pobliżu Tonymandy w południowej Walji, gdzie przed wojną miały miejsce najbardziej krwawe zaburzenia w historii Anglii, wybuchy krwawe zaburzenia przeciw lamistrajkom węglowym, powracającym z pracy. Kilku dziecięciu uczestników zabudzeń i kilku policjantów doznało ciężkich obrażeń.

### Automobile pocztowe kon- wojowane przez marynarzy

NEW YORK, 25 października. — Generalny poczmistrz został powiadomiony przez sekretarza floty, że oddział 200 marynarzy został wyznaczony do konwojowania samochodów pocztowych w Now Yorku, dla zabezpieczenia ich przed ewentualnymi napadami bandytów, które się nagłe wzmogły z nadejściem Jesieni. Marynarze otrzymali od swych przełożonych rozkaz strzelania do każdego bandyty, któryby się osmielił napasać automobili pocztowe w zamiarze rabunkowym.

NEW YORK, 25 października. — Jeżeli wytwórnie rachmowych obrazów nie pozwolą swym mechanikom na zorganizowanie się w unję, mechanicy wyjdą na strajk z dnem pierwszym grudnia, co sparaliżuje cały przemysł filmowy w Stanach Zjednoczonych. Wilhelm F. Cavanaugh przewodniczący międzynarodowego związku pracowników teatralnych i wytwórni filmowych jest pewien, iż strajk raz ogłoszony zakończy się zwycięstwem.

### W Kanadzie w mi- przywrócić

Na farmach niema ani salomę gą załupwać swoje trunki.

BRIDGEPORT, CONN., 25 października. — Dwieście żbirów, którzy swego czasu napadli na dwóch strajkierów w Stamford, zostali umami winnymi i zarzuconej im zbrodni i skazani na dłuższe więzienie: Louis Harris od lat 15 do 30, Henry Blum od 5 lat do 10 i pozostałych siedmiu huliganów od 3 do 5 lat więzienia.

QUEBEC, (Kanada), 25 października. — W prowincji Quebec, na dwóch dawnych szkołach, na przywrócone zostały starodawne gospody, w których lubią się szczególnie mieszkańcy miasteczka spędzać i pogadać o długie jesieni wieczory.

NEW YORK, 25 października. — Przewodniczący Amerykańskiej Federacji Pracy William Green, opowiedział się z poparciem dla kongresmana Perlmana, ubiegającego się o ponowny

## Świat robotniczy czci pamięć Debsa

20,000 ROBOTNIKÓW ZŁOŻYŁO HOŁD ZMARŁEMU WODZIE SOCIALIZMU W STANACH ZJEDNOCZONYCH — „DEBS JEDYNYM CHRZEŚCIJANINEM SWEGO CZASU” — MÓWI PASTOR HOLMES

NEW YORK, 25 października. — Świat robotniczy w wielkim Now Yorku uczcił wczoraj pamięć zmarłego „ubiegłej” środy wodza socializmu amerykańskiego go Eugenjusza Debsa. Otrzymała sala nowego „Madison Square Garden” przy 8 ave. i 57 ulicy, mogła pomieścić 40,000 osób zapelniała się wczoraj do połowy załobnymi uczestnikami wszystkich narodowości. Zebrało się na salł przeszło 20,000 robotników, którzy przyšli złożyć hołd pamięci zmarłego wodza. W podniosłym grodzadnym ożywieniu niemal religijnym nastrojem wzięli udział wszyscy wybitniejsi miejscowi przywódcy świata robotniczego, którzy w przemówieniach nawoływali wszystkich mężczyzn i kobiety w Stanach Zjednoczonych, wyznających ideały socialistyczne, do poświęcenia swego życia

Idealom zmarłego wodza amerykańskiej partji socialistycznej. Estrada była udekorowana w kolory czarny i czerwony. Chór kobozobocznego odśpiewał po grzebowym hymn rosyjskich rewolucjonistów, a zgromadzeni odśpiewali międzynarodówkę. Przemawiał Algernon Lee, dyrektor szkoły „Rand”, James Oneal, redaktor pisma „New Leader”, Jessie Stephen, przewodniczący angielskiej Labour party, Joseph Schlossberg, sekretarz unji krawieckiej, sędzia niemiecki Joseph Panken, kandydat na gubernatora, Abraham Cahan, redaktor żydowskiej gazety „socialistycznej”, „Forward” i inni.

Pastor Holmes, kierownik kongregacji religijnej przy Park Ave. i 134 ulicy poświęcił wzgorajsze kazanie pamięci zmarłego wodza partyi socialistycznej, którego nazwał „jedywym chrześcijaninem swego czasu.”

## AKADEMJA POLSKA KU CZCI TOW. EUGENJUSZA V. DEBSA

Ku uczczeniu pamięci nieodżałowanego wodza ruchu socialistycznego w Ameryce, kilkakrotnego kandydata tej partji na urząd prezidenta Stanów Zjednoczonych tow. Eugenjusza Debsa, Komitet Okręgowy Związku Socialistów Polskich urządził Uroczystą Akademię, w piątek, dnia 29-go października w Domu Narodowym, przy 19-23 St. Marks Place w New Yorku.

Uroczystość ta powinna zapelnic po brzegi salę Domu Narodowego. Do wykonania programu komitet ma zaprosić tow. Kucharską i tow. H. Liwicza do wygłoszenia przemówień okolicznościowych, tow. H. Batera do wypowiedzenia deklamacji i chór śpiewu „Echo” do odśpiewania pieśni okolicznościowych.

### Turcy otworzyli pierwszą fabrykę aeroplanów

KONSTANTYNOPOL, 25 października. — Rząd turecki otworzył w mieście Cezarei położonej w środku Małej Azji pierwszą fabrykę aeroplanów. Miasto Cezarea, które sułtanowie trzyrezy przez wieki pozostawiali w ruinach i zapomnieniu, przez otwarcie fabryki aeroplanów stało się jedyną z najbardziej ożywionych ośrodków przemysłowych.



Cuno Spang, bogata spadkobierczyni, która postuliła załazwie przed sześcioma tygodniami policjanta Wandlinga, najprzystojniejszego członka służby policyjnej w Hartford, już ma dość wiewów i pragnie jak najprędzej wolności za wszelką cenę. Podobno ofiarowała swemu małżonkowi 100,000 dolarów „odczepnego”

## Trzeba odziać i obuć walczących braci!

Nie pozostawcie żołnierza na posterunku bosym i obdartym! Strajkujący od dziesięciu miesięcy tkacze w Passaic—o dziełni, bohaterze żołnierzy sprawy robotniczej. Ich pikłety strajkowe—to posterunki bojowe.

Zbliżają się mrozy. Trzeba dać żołnierzom ciepłą odzież i porządne obuwie. Trzeba odziać i obuć ich zdławie.

Dobrą połowę strajkujących robotników w Passaic stanowią Polacy, stające do walki z innymi w pierwszych szeregach, zgodnie z najświetniejszymi polskimi tradycjami wojennymi. Nie pozostawmy i my w tyle za naszymi walczącymi braćmi z naszą pomocą!

okolicy utworzy! na razie następujące punkty składowe:

W New Yorku—W Domu Narodowym, 19-23 St. Mark's Pl., przyjmuje codziennie gospodarz Domu dla skarbnika Komitetu ob. Kunowskiego;

W Brooklynie—w Domu Narodowym na Greenpoint, 261-7 Driggs Ave., przyjmuje wieczornymi od godzinie ósmej, w poniedziałki i środy ob. L. Janicki, we wtorki i piątki ob. P. Kwapiński.

W najbliższym czasie będą też otwarte punkty składowe w innych dzielnicach miasta.

Nie zwlekajcie z waszym daniem, bo zima za pasem!

Potrzebna jest odzież i obuwanie, kobiece i dziecięce, zwiększona to ostatnio, gdyż trzeba dać dzieciom strajkujących możność chodzenia do szkoły.

Prawie każdy z nas posiada nieco zbędnej, a niezbyt monej, odzieży do użytku odzieży i obuwa. Oddajcie to dla strajkujących!

Polski Komitet Pomocy Strajkującym Tkaczom w Passaic

## JUŻ TYLKO KILKA DNI

i tylko kilkadziesiąt biletów—pozostało.

Reduta i Koncert Piękności „Nowego Świata” i Towarzystwa Polskich 6-go listopada.

Kup bilet dzisiaj!!

Towarzystwa, które jeszcze biletów nie zamówiły przoszone są zwrócić się do Administracji.

Każdy bilet jest numerowany!

Na balu tym spotka się cała POLONJA.

Na dużej sali zbrojowni!!!

Przy muzyce wojskowej!!!

Zdjęcia kinematograficzne wszystkich gości!!!

Wzroczenie nagród \$500, \$50, \$100!!

Niech zabawy jeszcze nie skończą, ale będzie już listopada!!

Nie bądźcie — nie postaracie się zająć o bilet.

## POLSKI KOMITET POMOCY STRAJKUJĄCYM TKACZOM W PASSAIC I OKOLICY.

Nowego Świata ofiaruje dziesiąte puzek odzieży zbudowanej przez czytelników i apeluje do swych sympatyków, aby sprawę tę poparli.

**BRONX, N. Y.**

Bal i Kontest Popularności Tow. „Bukiet Młodzieży” w Bronx

Zacnie wszyscy i prawie każdy i osoba imprezy urządzone przez To-

waryzato Bukiet Młodzieży w Bronx, N. Y.

Są to zabawy pełne wesołości i rozrywk wszelakich.

Abv każdy mógł się wystręczyć do woli zaangażowano doskonałych artystów, która gra muzykę utwory polskie ale i amerykańskie.

Oprócz tego postanowiono udekorować salę różnokolorowymi światłami i girlandami z kwieciami i bibułki oraz rozdmuchać wesołymi sześciorami czapki Halloween Caps, aby dodać uroku zabawie.

Ponieważ Towarzystwo Bukiet Młodzieży miało zamiar udekorowania kontest popularności w teatrze, a pragnie bardzo, aby na festynie w roli pód polskich były przedstawicielki Bronx, przeto na wymlenionym balu urzędza kontest.

Wszystkie panie i panny mogą do niego należeć.

Strasne są dla każdej z nich równi.

Abv wiec nie zawiedź oczekiwań Towarzystwa Bukietu Młodzieży, które zawsze się stara zadowolnić swych gości. Polonia (stare i młode) winna przysbyć do Domu Polskiego w sobotę, dnia 30-go października r. b. o godzinie ósmej wieczorem.

A więc do zobaczenia się na tej imprezie.

## Polska szkoła wieczorna w New Yorku

Z dniem 1-go listopada r. b. rozpoczynam kurs dla dorosłych w języku wykładowym polskim. Kurs obejmował będzie okres około miesięczny od dnia 1-go listopada 1926 do dnia 30-go czerwca 1927 roku. Na naukę zapłacisz się mogą panie i panowie, począwszy od lat osiemnastu i wyżej, szczególnie tacy, którzy umia czytad i pisać po polsku. Szkoła mieścić się będzie w audytorium polskich Baptytów, pm. 184 Second Ave., New York City. Lekcje w powyższej szkole odbywać się będą podług następującego programu:

Poniedziałki—artytmetyka: a) cioty proste działania, b) ułamki zwykłe, c) ułamki dziesiętne, d) porównanie i pierwiastkowanie, e) procenty zwykłe i składane, f) stowunki i proporcje, h) geometria płaska.

Wtorki—polskie: a) ćwiczenia ortograficzne, b) gramatyka, c) wypisy polskie (literatura), d) historia Polski.

Piątki—a) geografia ziem polskich i geografja powszechna, b) początki wo nauki przyrodniczej; ponadto będzie wykładany język angielski i bucharijski.

Nauka odbywać się będzie trzy razy na tydzień, od 7 do 10 wieczorem.

UWAGA—Jeżeli się zgłosi odpowiednia liczba starszych, nie należących cyryad ani pisać, pod polsku (analizatorów), utworzymy dla takich kurs oobczy.

Po wszelkie bliższe informacje proszę się zgłaszać wprost do niżej podanego, począwszy od 1-go listopada, od godziny 7 do 10 wieczorem, pod adres jak powyżej.

**HENRYK LIWACZ, Nauczyciel.**

P. S.—Polska szkoła w New Yorku powstaje z własnej mił inicyjatywy, za którą wyłącznie będzie odpowiedzialny.

**H. LIWACZ.**

Policjant Kepka, gdy powie, a właściwie wyda komuś rozkaz i ten nie zostanie wypełniony wówczas sprawa staje się zastrzona. Kepka kazał niejakiemu Hermanowi Oelbaumowi, którego maszyna stała w pobliżu hydranta usunąć ją o kilka stopi dalej. Rozkaz nie został spełniony. Wobec tego posterunkowi aresztował Oelbauma i stawił go przed sędzią Donnasa. Nadmienić wypada, że polecenie Kepki kierowa cja automobilu przyjął wymyślniam. Sąd doowiedziałwszy się o całym zajściu skazał Oelbauma na grzywnę. Jeżeli chcecie mieć spokój, wystrzegajcie się spotkania z Kepką. Jeżeli zaś spotkaćcie się z nim—bądźcie grzeczni!

# Dobroc pomidorow.

Heinz's Sos Pomidorowy (Ketchup) pochodzi z butelki gęstego prawdziwego pomidorowego płynu z cukrem i przyprawami korzennymi jeszcze wygotowanej poniżej faktycznej esencjonalności pomidorów dla zapewnienia Wam oszczedności i zadowolenia.

Kupuj prawdziwy smak pomidorow, ządajac zawsze

Smak jest najlepszą próbą

Jeden z 57 Gatunkow



# HEINZ TOMATO KETCHUP

INNE GATUNKI  
Heinz'a Gotowany Makaron Heinz'a Pieczona Fasola,  
Heinz'a Zupy Śmietanowe Heinz'a Czyste Ocyty

## Zatrzymajcie więcej swych pieniędzy w domu

Utrzymanie rządu Stanu podwyżczyło się o 226% podczas urzędowania Al Smith'a.

### zapamiętajcie to

Rząd otrzymuje pieniądze na wydatki od WAS.

WY płacicie każdy cent.

Więcej płacicie za Wasze mięso, wasz chleb, wasze mleko, wasze ubrania, wasze obuwie, wasz czynsz. Więcej pieniędzy wydajecie na wszystko co jecie i nosicie, i za dom w którym mieszkać. W ten sposób podatki na Was przechodzą i — WY płacicie.

Calvin Coolidge w Washingtonie zredukował wydatki rządowe. Ogden Mills dopomógł.

Mills chce, żebyście mniej wydawali na rząd, a zatrzymali więcej pieniędzy w domu.

## Głosujcie za OGDEN MILLS na Gubernatora

Głosujcie gdzie widziecie ortę.

**ROSE DANCE-HALL**  
125th St., Cor. 7th Ave. N.Y.

**DZIS WIECZOR!—DZIS WIECZOR!**

Odlózcie wszystko i przyjdźcie stanowczo na nasze WIELKIE JESIENNE OTWARCIE DZIS WIECZOR

VINCENT LOPEZ w towarzyszącej osobie

z jego słynnym orkiestra

Tysiąc wielkich uroczystości i niespodzianek.

Czwartek, 28 Paź. **RADIO BAL** 12:30-1:30

W sobotę, 30 Paź. **ZABAWA GALOWA** 8:00-10:00

Niedzię, 31 Paź. **NOC** w Brazylji 8:00-10:00

Wszystkie atrakcje w **DARMO**

Przebiegłe i wyjątkowo atrakcyjne przedstawienie w **DARMO**

Ceny nie podwyższone

Wszystkie wieszaki i niedziela po południu strajkujących gospodarzy stale do usług na sali







